IIII. PAULVS libro primo ad Edictum.

Si hereditatem petā ab eo qui vnā rem possidebat de qua sola ^m controuersia erat: etiam id quod postea cœpit ⁿ possidere, restituet. ^o

Possessio hereditatis quæ est in controuersia, non potest alienari nisi præstita satisfatione, vel causa cognita si necessitas urgeat. h. d. secundum opinionem quā intendere. Primò loquitur quando possessor volebat alienare voluntariè: secundo quando vult alienare ex necessitate. secūda ibi, causa autem. Bartolus.

V. VLPIANVS libro quartodecimo ad Edictum.

Diuus Pius rescripsit prohibendum possessore hereditatis de qua controuersia perit, antequam lis inchoaretur ^q aliquid

k *Senatusconsultis.* Orficiano & Terrylliano.

l *Constitutionibus.* vt filij sororis: vt insti. de le. ag. suc. §. cæterum. versic. nos verò. Item is cui debetur quarta, scilicet ex constitutione diui Pij: vt. j. tit. j. Pap. §. si quis impubes.

Si hereditatem.] **CASVS.** Heredem me institui: egi contra possessorem alicuius rei hereditaria: tempore sententiæ repectæ sunt penes eum plures res hereditaria: an illarum nomine sit condemnandus, quæritur. Et respon. quod sic. Viuianus.

m *De qua sola.* id est propter quam solam.

n *Cœpit.* & sic venit in iudicium etiam quod post lit. contestata. accidit. & sic est contra. supra de iudi. l. non potest. Solu. ibi in singulari: hīc in vniuersali iudicio dicit, vt & ibi diximus: & infra de pecu. l. quæsitum. in princi. & infra eod. l. si quo. & l. item videndum. §. si quis. & l. licet minimam. & infra titu. primo. l. j. §. primo.

o *Restituet.* inspecto vniuersitatis iure quo peto. Accursius.

Diuus.] **CASVS.** Aliquis filium exheredauit. & extraneum instituit: egi filius ille querela, & ea perlata petit hereditatem. si scriptus heres pendente lite vel iudicio velit rem aliquā distrahere: quæritur an possit. Et dicitur quod nō: quia hoc decreuit imperator quidam: nisi satisfaret scriptus de restituenda æstimatione rerum vend. si succumberet: nisi in certis casibus in quibus permittitur scripto heredi res hereditarias vendere, scilicet ad sepulturam defuncti. Item ob æs alienum soluendū promissum sub pœna magna. Item res que seruādo seruari non possunt. Itē quartus casus est in quo permittitur rei here. alienatio, propter alimēta familie, ne fam e ipsa depereat. Itē propter alias causas in quibus & si nō satisfat scriptus heres, vendere potest. [DIUVS HADRIANVS.] Titius testamentum fecit: Mæuium heredem instituit: Sempronius rem quandam here. possidebat: Mæuius rem illam petitione hereditatis petit: Sempronius dicit testamentū falsum: an scripto cauere debeat de re illa restituenda si pro herede pronuntietur, quæritur. Et dicitur quod sic. & hoc instituit diuus Hadrianus. præstita verò cautione sustineri debet here. peti. donec de falso discernatur. Viuianus.

p *Controuersia.* Nota controuersiam esse ante litis contestationem.

q *Inchoaretur.* idem multò magis & post litem contestata. nam post magis videtur denegandum: vt innuit proxi. §. causa autem &c. & j. fami. eriscun. l. alienationes. Sed videtur quod futuri nō facti nomine impediatur alienatio: vt infra de excep. l. si post. quæ

l. j. Sed ideo ibi non spectatur secunda causa: quia nec est nec esse potest, sed tantū prima: & ideo prima verior est. **ADDITIO.** Pro declaratione huius glo. distingue secundum Bartol. hīc: quia quandoque hereditas defertur ad nos directo: & sic est vna tantum causa proxima. Quandoque per mediā personā alterius defertur hereditas ad nos: & sic est causa alia remota: & tunc nihil repugnat quin ex duab⁹ causis simus heredes.

f *Vel ab intestato.* hoc refertur ad id quod prima lex dixerat, vel ex testamento.

g *Sui heredes.* vt in potestate: vt instit. de hered. qua. & dif. §. sui.

h *Manumiserit.* & sic succedim⁹ in tertia hodie: vt instit. de succes. lib. §. sed nostra. Acc.

i *Nouo.* hoc refertur ad id quod dixi in prima lege, veteri iure.

† Ista l. ad hoc notabiliter allegatur, quod in vniuersalibus iudiciis fit res litigio sa per solam citationem. Bald.

Obliquè plura cœceduntur, quæ nō directè.

quæ est contra. sed ibi subauditur, tantum. Apparet ergo ex hac, & .j. eo. sed & si. §. hæc verba senatuscon. & .C. eo. l. si post motam. & .j. fami. eriscun. l. alienationes. quod in peti. hered. & familiae eriscundæ impeditur alienatio etiam mota controuersia tantum: in aliis autem demum litis contest. iure isto: vt. C. cõmuni diui. l. j. & .C. de litis contest. l. ij. Sed hodie etiam prius: vt in auth. de litig. §. j. colla. viij. Sed satisfactio præstita innuit quod sic. sed alienatio satisfactio est contraria. Accur.

a *Distrahere*. quia præiudiciũ fieret petitori. **b** *Quantitate*. restituenda vel non deminuen-da.

c *Æstimatione*. aliàs æstimatione, & aliàs restituitio: sed malè.

d *Satisfactio*. si contingat alienari: quod fieri non debet: & ita, nisi, nõ ponit, **ADDITIONE**. Ista glos. destruit text. secundum Barto. nam dictio, nisi, semper ponit quando præcedit oratio negatiua: vt. l. actio. C. de transact. cum ergo dicitur non concedendam alienatione nisi maluerit & c. sequitur quod illo casu possit alienari. & ideo pro huius declaratione distigue sic: quia aut possessor vult alienare ex permissione iuris: aut vult alienare expressa permissione prætoris. primo casu aut nõ satisfecit: & nullo modo permittitur alienare. aut satisfecit: & potest alienare res tempore perituras, ex rescripto diui

Pij: vt hinc in prin. aut vult alienare expressa permissione prætoris: & potest etiam non præstita satisfactio, sed præstita cautione, & habita per iudicem causæ cognitione: vt hinc in versiculo, causa cognita. ista distinctio probatur in. l. penul. j. ad Carbo. & l. j. §. si mulier. de ven. in pos. mit. cum concor.

e *Satisfactio*. cum fideiussores: vt supra qui satisfactio cogantur. l. j.

f *Cautio*. sine fideiussores: vt. C. de verb. signi. l. sancimus.

g *Deminutio*. per venditionem. Accursus.

h *Permittit*. sola cautione præstita, fortassis & sine ea. Io. argu. j. de relig. scriptus heres.

i *Familia*. hereditaria, non suæ, nisi sit pupillus vel filius: vt. j. de iur. delib. filius. & l. ait prætor. Accursus.

k *Deminutio*. sed & si sit cautio, de quo fiet: Respon. de restituendo quicquid de pretio superest in primis tribus, in quarto de toto reddendo. & facit ad hoc. j. de iur. delib. l. ait prætor. & l. Aristo. & .j. eo. si bonæ fidei. & l. si possessor. §. sed & si res. & in. l. non solum.

l *Ælius*. possessor.

m *De hereditate*. non deminuen-da, vel restituenda.

n *Petitur*. per peti. hereditatis à scripto herede. Accursus.

o *Et sic*. si habes, etsi, dic pro quauis. si habes, & sic. planum est.

p *Hoc ideo*. scilicet debet satisfactio.

q *Sustinetur*. id est differtur: vt. j. eo. l. si quis libertatem.

r *Iudicium*. scilicet petitorium. non sic in possessorio: quia ibi de falso differtur: vt. C. de edic. diui Hadria. l. ij. Sed quomodo de falso agitur hinc prius, cum sit quæstio incidens: Respon. imò principaliter dicebatur de falso: vel si incidenter, non pronuntia-batur: vt. C. de fal. l. vbi.

s *Quorum iudiciorum*. id est cuius iudicij scilicet peti. here. & erit allæotheta numeri, vel syllepsis: quale est: Indignati sunt apo-

ff. Vetus.

ex ea distrahere: nisi maluerit pro omni quantitate hereditatis vel rerum eius restitutione satisfactio. Causa autè cognita etsi non talis data sit satisfactio, sed solita cautio, etiam post litem cõceptam deminutionem se cõcessurum prætor edixit: ne in totum deminutio impedita, in aliquo etiam vtilitates alias impediatur: vt puta si ad funus sit aliquid necessarium. nam funeris gratia deminutionem permittit. Item si futurum est vt nisi pecunia intra diem soluatur, pignus distrahatur. Sed & propter familiæ cibaria, necessaria erit deminutio. Sed & res tempore perituras permittere debet prætor distrahere.

Sicut quando est controuersia super petitione hereditatis, possessor cogitur satisfactio: ita quado est controuersia de falso testamento. B.

Diuis Hadrianus Trebeio Sergio rescripsit, vt Ælius Asiaticus daret satis de hereditate quæ ab eo petitur: & sic falsum dicat: hoc ideo, quia sustinetur hereditatis petitionis iudicium, donec falsi causa agatur. Eorum iudiciorum quæ de hereditatis petitione sunt, ea auctoritas est, vt nihil in præiudicium eius iudicij fieri debeat.

Pendente accusatione falsi non potest peti legatum ex testamento.

stoli propter effusionem vnguenti: cum vnus solus, scilicet Iudas fuit indignatus. Item illud: facti sunt. cum solum Esaiam sectum legamus. sic & supra de origine iuris. l. ij. §. exactis. & .C. de rei vxo. act. §. illo. & instit. de excep. §. idè iuris. Vel dic quorum iudiciorum, id est quarum instantiarum. Vel dic quorum iudiciorum: scilicet peti. her. directæ & vtilis.

h. d. vel breuius: Accusatio falsi est præiudicialis ad cõmunè causam quæ ex testamento depēdet. Bar.

VI. IDEM libro septuagesimo quinto ad Edictum.

SI testamētū falsum esse dicitur, & ex eo legatū petatur: vel præstandū est oblata cautione, vel quærendū an debeat: & si testamentum falsum esse dicatur, ei tamen qui falsi accusat, si suscepta cognitio est, non est dandum.

Iudicia particularia per quæ fiet præiudicium petitioni hereditatis, vel præparatoris eius, debet differri quoad iudiciū vniuersale finè accipiat: ad quod potest per iudicē certus terminus statui. secus in iudicijs particularibus, quæ vniuersali præiudiciū nõ pariunt. h. d. Diuiditur in tres partes principales. secundum verā lect. quam intēdo tenere. Prima, quado quis petit libertatem ex testamento, & filius exheredatus agebat querela contra testamētū. Secūda, quado quis petebat ex testamento libertatem & hereditatem. Tertia, quado quis petebat libertatem non ex testamento, sed aliūde. secūda ibi, nam cum. tertia ibi, quotiens autem. Bartolus.

VII. IDEM libro quartodecimo ad Edictum.

SI quis libertatem ex testamento sibi competisse dicat,

in legatarij electione quod istorum fiat: vt infra ad. l. Falcid. l. in quantitate. §. sed & si legata. & .C. eod. l. fina. Sed hoc in herede etiam intelligi potest. Tu dicas esse in heredis electione: vt infra de iure dot. plerumque. in fi. & si quidem eligat dare, exigit cautionem: licet constet relictum: quia in alia parte mouetur iudicium: vt hinc, & infra ad leg. Falcid. l. dolo. Si verò eligat quæri an debeat, nunquid de hoc pronuntiabitur ante accusationem falsi terminatam? Respon. non videtur: vt infra. l. proximi dicitur. Ad quid ergo quæritur? Respon. quæretur de falso alio accusante: & sic per consequentiam an debeat. Vel dic quod pronuntiat: quia hoc fit voluntate heredis scripti. vel refert an vnus legatum, & alter falsum dicit: & non differtur: vt hic. an idem: & tunc sic, vt ibi.

x *Suscepta*. id est inchoata.

y *Non est dandum*. etiam si cautionem offerat: nam sibi contrarius videtur: sicque repellitur: vt. C. de fur. l. j. & .j. quando ap. sit. l. fin. §. sed si alius. & facit. j. eo. l. postquam. Sed an post finitā accusationem petet? Respon. non, si probare non potuit: vt. C. de his qui, vt indig. l. aliam. & .j. de bo. li. l. si patronus ex: Item si probauit & obtinuit, peti non potest: quia ex falso testamento non debetur legatum. sed si desistit, sic: vt. j. de iur. fil. edicto. §. pen. & d. l. aliam.

z *Si quis libertatem*. Talis est casus. Mænius instituit seruum suū Licinnianum heredem: & liberum esse iussit: & filium suū exheredauit, & seruo coheredem Titium dederat: Licinniano ignorante hoc testamentum Titius coheres eius cõcepit ipsum & totam hereditatem possidere. sic re patefacta Licinniano, peti se in libertatem, quam ex testamento facto sibi asserit competere: quæritur an exheredatus filius possit petere differri liberalem causam. si enim pronuntiaretur eum liberum, & ex testamento heredem, etsi non plenum, qualequale tamen

r *In præiudicium*. quod esset si non satisfecit interim de hereditate non deminueda. Acc.

s *Testamentum*.] **CASVS.** Titius heres legitimus accusat test. de falso: & ex eodem alius petit legatū: vel statim præstandum est data cautione de restituendo. hoc si noluerit, iudex inquirat summatim debeat legatum, an non: examinando quæstionem de falso. & est electio hæc heredis. Si verò legatarius dicat testamētum falsum, sibi est contrarius: vnde non est audiendus. Viuianus.

u *Si testamētum*. Duos ponit casus. Primus, quando ab vno dicitur testamentum falsum, & ab alio legatū petitur. Secūds, quado idè. In primo dicitur quod aut soluetur legatum statim habita cautione de restituendo, si probetur falsum: aut statim quæretur an debeat, scilicet examinando quæstionem falsi, scilicet si probationes sunt in prõptu: vt. j. vt in possess. leg. vel fideicom. l. si is à quo. & sic eligit accusator. Alij dicunt esse

bj *Istud est hodie verū, per. l. fin. C. e. licet olim secus: vt. j. l. proximi. secūdum Bar.*

† Sic Flo. rectè. perperam in vulgat ed. æstimatione.

Concord. l. j. C. cõmun. diuid. & l. j. de litig. & Nouel. de litigiosi.

Concor. glo. si. in fin. c. cū nos. extra de offic. iud. ordi.

a] No. eã secundum Ba. ad hoc, q. plurale aliquando resoluitur in singulare qd est cõtra naturā sermonis. l. Iulius Phœb. j. ad Treb. & facit ad statutum puniēs testes falsos producēs: vt etiam locum habeat in producēte vnum tantum.